司持续贯彻执行公司环境方针和能源方针，切实推进污染物治理和废弃物循环利用，在确保“三废”排放持

续达标基础上，积极探索“减量排放”和“零排放”。公司内部积极推广无纸化办公，打印和复印用纸及打印

的一次性用纸等能双面使用的要回收使用。倡导正确操作和精心维护办公设备，延长使用寿命，节省办公

耗材。二是节约用电、用水。尽量减少计算机、打印机、复印机等办公设备的待机电耗。坚持安全用电、

规范用电，不使用与工作无关的电器设备。下班前要必须关闭办公设备电源，养成随手关灯习惯。节约用

水，不要出现“长流水”和跑冒滴漏现象。注重资源能源节约，推进绿色发展、循环发展、低碳发展，建设

更加美丽的生态厂区。报告期内，公司通过了安全生产标准化二级评审。2015年度，企业无重大社会安全

问题，全年未受到各级环境保护部门的环境行政处罚。

构建和谐奋进的企业文化环境，是企业保持可持续发展的基础。2015年，公司结合企业实际情况，通

过认真分析，找准切入点，深入推进公司企业文化建设。积极开展“三严三实”专题教育,进一步向员工宣传

企业文化理念，增强了员工对企业文化概念的理解和认识，进一步营造健康向上企业文化氛围。大力加强

企业精神文明建设，通过广泛开展习近平总书记系列重要讲话的学习教育活动、节俭养德文明餐桌行动、

学雷锋志愿者活动等，不断提高企业广大职工文明素养，推动企业和谐发展。2015年,建立了公司官方微信

平台,改版中核科技报,利用公司网站、微信平台、中核科技报和宣传栏等宣传阵地，及时宣传公司重点工

作，反映工作动态，以核电阀门事业部沈赤枫获评全国劳动模范为契机，组织开展劳模先进事迹报告会，

加强对企业先进典型的宣传力度，弘扬典型精神，构建和谐奋进的企业文化环境。在企业发展的同时，公

司不忘关注并回报社会。本年度，公司积极参与社会公益活动，参加了苏州市义务献血以及一日捐活动，

2015年公司被评为苏州市2012-2014年度文明单位。

在未来的发展过程中，公司将一如既往守法经营，大力回馈社会，为社会的可持续发展发挥积极作用。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 □ 否 √ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

   中核苏阀科技实业股份有限公司 2015年年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,671 0.02%   -9,370 -9,370 57,301 0.01%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 66,671 0.02%   -9,370 -9,370 57,301 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 66,671 0.02%   -9,370 -9,370 57,301 0.01%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份
383,350,9

22
99.98%   9,370 9,370

383,360,2

92
99.99%

1、人民币普通股
383,350,9

22
99.98%   9,370 9,370

383,360,2

92
99.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数
383,417,5

93
100.00%

383,417,5

93
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

限售高管股,高管股解除限售执行有关法律法规的规定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

   中核苏阀科技实业股份有限公司 2015年年度报告全文

44

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

袁德钢 14,371 3,593  10,778 限售高管股

高管股解除限售

执行有关法律法

规的规定。

彭新英 12,028 3,007  9,021 限售高管股

高管股解除限售

执行有关法律法

规的规定。

张宗列 10,776 2,694  8,082 限售高管股

[…]

本公司将符合持有待售条件的非流动资产在资产负债表日单独列报为流动资产。

14、长期股权投资

⑴、初始投资成本确定

①对于企业合并取得的长期股权投资，如为同一控制下的企业合并，应当按照取得被合并方所有者权

益在最终控制方合并财务报表中的账面价值的份额确认为初始成本；非同一控制下的企业合并，应当按购

买日确定的合并成本确认为初始成本；

②以支付现金取得的长期股权投资，初始投资成本为实际支付的购买价款；

③以发行权益性证券取得的长期股权投资，初始投资成本为发行权益性证券的公允价值；

④非货币性资产交换取得或债务重组取得的，初始投资成本根据准则相关规定确定。

   中核苏阀科技实业股份有限公司 2015年年度报告全文

94

⑵、后续计量及损益确认方法

长期股权投资后续计量分别采用权益法或成本法。采用权益法核算的长期股权投资，按照应享有或应

分担的被投资单位实现的净损益和其他综合收益的份额，分别确认投资收益和其他综合收益，并调整长期

股权投资。当宣告分派的利润或现金股利计算应分得的部分，相应减少长期股权投资的账面价值；对于被

投资单位除净损益、其他综合收益和利润分配以外所有者权益的其他变动，应当调整长期股权投资及所有

者权益项目。

采用成本法核算的长期股权投资，除追加或收回投资外，账面价值一般不变。当宣告分派的利润或现

金股利计算应分得的部分，确认投资收益。

长期股权投资具有共同控制、重大影响的采用权益法核算，具有控制的采用成本法核算。

⑶、确定对被投资单位具有共同控制、重大影响的判断标准

①确定对被投资单位具有共同控制的判断标准：两个或多个合营方按照相关约定对某项安排所共有的

控制，并且该安排的相关活动必须经过分享控制权的参与方一致同意后才能决策。

②确定对被投资单位具有重大影响的判断标准：当持有被投资单位20%以上至50%的表决权股份时，

具有重大影响。或虽不足20%，但符合下列条件之一时，具有重大影响：

1)在被投资单位的董事会或类似的权力机构中派有代表；

2)参与被投资单位的政策制定过程；

3)向被投资单位派出管理人员；

4)被投资单位依赖投资公司的技术或技术资料；

5)其他能足以证明对被投资单位具有重大影响的情形。

15、投资性房地产

投资性房地产计量模式

不适用

16、固定资产

（1）确认条件

   固定资产指为生产商品、提供劳务、出租或经营管理而持有的，使用寿命超过一个会计年度的有形资产。同时满足以下

条件时予以确认：   ①与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；   ②该固定资产的成本能够可靠地计量。

（2）折旧方法

类别 折旧方法 折旧年限 残值率 年折旧率

房屋建筑物 年限平均法 10-30 0 3.33%-10%

机器设备 年限平均法 5-15 0 6.67%-20%

运输设备 年限平均法 5-10 0 10%-20%

办公设备 年限平均法 4-10 0 10%-25%

其他设备 年限平均法 4-10 0 10%-25%

   中核苏阀科技实业股份有限公司 2015年年度报告全文

95

（3）融资租入固定资产的认定依据、计价和折旧方法

   融资租入固定资产的认定依据：实质上转移了与资产所有权有关的全部风险和报酬的租赁。具体认定依据为符合下列一

项或数项条件的：①在租赁期届满时，租赁资产的所有权转移给承租人；②承租人有购买租赁资产的选择权，所订立的购买

价款预计将远低于行使选择权时租赁资产的公允价值，因而在租赁开始日就可以合理确定承租人会行使这种选择权；③即使

资产的所有权不转移，但租赁期占租赁资产使用寿命的大部分；④承租人在租赁开始日的最低租赁付款额现值，几乎相当于

租赁开始日租赁资产公允价值；⑤租赁资产性质特殊，如不作较大改造只有承租人才能使用。   融资租入固定资产的计价

方法：融资租入固定资产初始计价为租赁期开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值较低者作为入账价值；   融资

租入固定资产后续计价采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提折旧。

17、在建工程

⑴、在建工程的类别

本公司在建工程分为自营方式建造和出包方式建造两种。

⑵、在建工程结转固定资产的标准和时点

本公司在建工程在工程完工达到预定可使用状态时，结转固定资产。预定可使用状态的判断标准，应